
 

 

INDICE 

1.- INTRODUCCION ................................................................................................. 7 

1.1 Historia sobre la depuración de aguas .......................................................................... 7 
1.1.1 Pre-tratamiento ........................................................................................................................ 8 

1.1.2 Tratamiento primario. ........................................................................................................... 9 
1.1.2.1 Eliminación Química del fosforo ..................................................................................... 10 
1.1.2.2 Esquemas  del proceso de precipitación....................................................................... 11 
[...]
Este proceso está constituido por un reactor de forma rectangular, donde la carga de 

entrada y el aporte de oxigeno de manera continuada crean las condiciones apropiadas de 

forma tal, que se produce el crecimiento de diversas poblaciones de microorganismos, 

principalmente bacterias, que se encargan de degradar la materia orgánica soluble 

biodegradable. Una parte de esta materia orgánica soluble se asimila para la formación de la 

estructura de las propias bacterias, y otra parte se asimila para la supervivencia de estas 

bacterias en su función de respiración, así como en la formación de nuevas células. 

La cantidad de lodo activo aumenta a medida que se van depurando las aguas, con lo 

que una parte del mismo (lodo rico en bacterias vivas responsables de la eliminación de la 

carga biodegradable) sirve de nuevo para depurar y el restante es retirado fácilmente del 

proceso mediante purga.  

La entrada del agua al reactor se realiza a través de tres compuertas motorizadas de 

paso a reactores biológicos  y dos compuertas que dan acceso al reactor directamente desde 

la fase de desbaste sin pasar por la decantación primario En la actualidad existen tres 

reactores biológicos rectangulares dispuestos  en paralelo y compuestos cada uno por una 

zona anóxica de 990 m3 y una  zona aerobia de 2.227,5 m3 de volumen. La zona aerobia está 

dividida en tres compartimentos separados. El volumen total del tratamiento biológico de 

9.653 m3. 

 43 



El aporte de aire se realiza  mediante tres turbocompresores (2+1) que proporcionan 

un caudal unitario de 5.000 Nm3/h a 5,3 m.c.a provisto de cabina de insonorización. 

El Sistema de difusión de aire compuesto por difusores de burbuja fina de 9”. Cada 

reactor dispone de 682, 434 y 288 Uds. de difusores distribuidos en los tres compartimentos 

de la zona aerobia, lo que supone un total de 1.404 difusores por reactor y 4.212 en todo el 

tratamiento biológico. 

La agitación de cada una de las zonas anóxicas se realiza  a través de  dos agitadores 

sumergidos (seis en total) de 368 mm de diámetro de hélice. Existe un puente grúa de 5,6 m 

de luz y 2.500 Kg con motor de elevación y motor de traslación situado en el edificio de 

turbocompresores para la manutención de estos equipos. 

 

 

Figura 12: Esquema del reactor biológico. 

 

 Decantadores secundarios. 

 

Las aguas procedentes del reactor biológico, junto con los microorganismos pasan, a 

través de una tubería DN 1600 a una arqueta de reparto. Desde esta arqueta, el agua es 

conducida a los  dos decantadores secundarios mediante tuberías DN-800. Las dimensiones y 

características  de cada uno de los decantadores son de 35 m de diámetro, con fondo plano y 

4 m de calado, dotados cada uno de ellos de un  puente radial y sistema de succión para 

extracción de los fangos del fondo. El arrastre de los puentes de los decantadores se realiza 

con moto-reductores. Para el cebado de los sifones del sistema de succión se dispone de dos 

motobombas de vacío de 20 m3/h. 

  En estos tanques se produce la sedimentación del lodo  activo  y  el  agua  

clarificada  se  separa  por  decantación.  Parte de la materia  en suspensión retenida en e l 

decantador se recircula al reactor biológico para mantener una concentración elevada de 

 44 



microorganismos y unas condiciones constantes del proceso biológico. El resto se 

incorpora a la línea de tratamiento de fangos. 

El agua clarificada que sale de los decantadores, es conducida  a una arqueta de 

medida de caudal  de agua tratada, y desde ahí es conducida a  la cámara de cloración a través 

de una tubería DN-1200  

La evacuación de flotantes se realiza mediante válvulas neumáticas, conduciendo la 

purga a la arqueta de flotantes a través de dos tuberías DN-100 procedentes de cada 

decantador. La arqueta de flotantes,  dispone de un agitador sumergido de 200 mm de 

diámetro de hélice desde donde se bombean a un  concentrador de grasas mediante dos 

bombas sumergibles (1+1) de 10 m3/h a 6 m.c.a. 

 

4.3.2 Línea de fangos  

 Recirculación y bombeo de fangos primarios y en exceso 

 

Recirculación de los fangos recogidos en los decantadores secundarios  se realiza 

mediante tres bombas sumergibles (2+1) de 830 m3/h a 3,5 m.c.a. Se dispone de dos 

variadores de frecuencia para la regulación del caudal de las bombas. 

 La recirculación interna de los fangos, se produce desde el último compartimento 

óxico del reactor a la cámara anóxicas mediante (cuatro bombas sumergibles) de 833 m3/h a 

0,8 m.c.a. Se dispone de variadores de frecuencia para la regulación del caudal de las 

bombas. 

La evacuación de fangos primarios se realiza  mediante válvulas neumáticas PIC, 

conduciendo la purga a la arqueta de primarios desde donde se bombean al espesador de 

gravedad mediante tres bombas sumergibles  de 20 m3/h a 7 m.c.a.  

La evacuación de fangos en exceso se realiza  mediante válvulas neumáticas PIC, 

conduciendo la purga a la arqueta de excesos desde donde se bombean a los espesadores 

rotativos o espesador de gravedad mediante tres bombas sumergibles (2+1) de 24 m3/h a 8 

m.c.a. de 3 kW de potencia unitaria. 

 

 Espesamiento de fangos 
 

Los fangos procedentes de la decantación primaria, son conducidos a un espesador  

por gravedad. El espesador tiene forma  circular y un diámetro  de 13 m, la profundidad útil 

es  de 3,50 m. Dispone de rasquetas de fondo accionadas por motorreductores cuya   

velocidad de rotación de 0,11 r.p.m. 

Paralelamente a este proceso, los fangos biológicos son conducidos a un sistema de 

espesado de fangos s formado por   dos espesadores rotativos de tambores (1+1) con una 

 45 



capacidad  de 48 m3/h. Este sistema, dispone de un equipo automático de preparación de 

polielectrolito líquido de 500 l donde se produce la dosificación a los  dos espesadores 

rotativos mediante dos bombas volumétricas de caudal variable. 

 

El Bombeo de fangos primarios espesados se conduce a una cámara de mezcla 

mediante dos bombas volumétricas (1+1) de 8 m3/h a 11 m.c.a. 

 

 

Figura 13:Esquema del decantador secundario 

 

 Digestión de fangos  
 
Los fangos primarios y biológicos, una vez espesados, son mezclados en una cámara 

de 50 m3, equipada con un agitador sumergible de 368 mm de diámetro de hélice, para 

homogeneización del fango mezcla. 

Posteriormente, el fango mezclado se bombea  al digestor a través de dos tuberías 

DN-100  o directamente a través de un by-pass  a  un depósito tampón mediante tres bombas 

volumétricas (2+1) de 9 m3/h a 15 m.c.a  

El proceso de digestión anaerobia del fango se realiza  a través de dos digestores de 16 

m de diámetro y 10,5 m de altura con un volumen unitario de 2.111 m3. 

Cada digestor está dotado  de un  eje vertical tipo SCABA para cada digestor con el 

fin de  garantizar una buena mezcla del fango en la digestión. 

 Los agitadores son  de dos álabes, el superior de 1.500 mm de diámetro y el inferior 

de 2.000 mm, accionado con un motor y un reductor que proporciona una velocidad de 

rotación de 35 r.p.m. El sistema está dotado de un  bombeo de siembra y vaciado de 

digestores formado por dos bombas volumétricas de 50 m3/h a 15 m.c.a. 

 46 



 
 

 
Figura 14:Equema del digestor anaerobio  

 
 Calefacción de fangos  

  

Para favorecer el crecimiento de las bacterias termófilas y mesófilas, encargadas de la 

digestión del fango, existe una cámara de calefacción de fangos construida anexa a los 

digestores. Esta cámara está formada por: 

 Dos calderas pirotubulares de calefacción de agua con capacidad calorífica 

unitaria de 350.000 kcal/h, con quemador mixto para gas metano-gasóleo.  

 Tres ventiladores centrífugos (2+1) de gas a calderas de 78 m3/h a 300 m.c.a.  

 1 Depósito de almacenamiento de gasóleo de 20.000 l de capacidad. 

 Grupo de presión compuesto por tres bombas (2+1) de 70 l/h a 5 m.c.a. para 

alimentación de gasoil a las calderas. 

 Dos intercambiadores de calor tipo espiral de capacidad calorífica 140.000 

Kcal/h. 

 Bombeo de fangos a calentar compuesto por tres bombas centrífugas 

horizontales (2+1) de 28 m3/h a 7 m.c.a.. 

 Bombeo de agua caliente compuesto por tres bombas centrífugas horizontales 

(2+1) de 28 m3/h a 5 m.c.a. de 1,1 kW de potencia unitaria. 

 Bombeo de recirculación de agua caliente a caldera compuesto por dos 

bombas centrífugas de 8 m3/h a 2,5 m.c.a. de 0,37 kW de potencia unitaria. 

 47 



 Equipo de des-calcificación del agua potable de 2,2 m3/h para el 

ablandamiento del agua de aportación a las calderas 

 

 
Figura 15:Esquema del sistema calefactor y de fangos 

 
 Deshidratación de fangos  

 
A la salida de los digestores anaerobios, existe un depósito tampón de fangos 

digeridos de 15,5 m de diámetro y 4 m de altura cilíndrica útil y un volumen de 849 m3. El 

depósito está dotado de  rasquetas de fondo accionadas por motorreductor y velocidad de 

rotación de 0,11 r.p.m. 

 

El bombeo de fangos digeridos es conducido  a deshidratación y está  compuesto por 

tres bombas volumétricas (2+1) de caudal variable de 5 a 15 m3/h a 11 m.c.a. mediante 

motovariadores mecánicos.  

La deshidratación de fangos se realiza  mediante dos centrífugas de 12 m3/h 

alimentadas a una concentración del 4%,  accionadas por motores de 30 kW. 

Existe un equipo automático de preparación de polielectrolito de 1.700 l que  cuenta 

con volumen total de 1.700 l en tres compartimentos, con un agitador en cada uno de ellos. 

Además dispone de dosificador volumétrico accionado por motor de 0,18 kW y una tolva de 

270 l para producto sólido. 

La dosificación de polielectrolito a centrífugas  se realiza mediante tres bombas 

volumétricas de caudal variable de 60 a 600 l/h a 15 m.c.a. accionadas por motovariadores 

mecánicos.  

 48 



Existe un Tornillo transportador de fangos deshidratados hacia las tolvas de 

almacenamiento de fangos de 6.000 mm de longitud con una capacidad de 4 m3/h, Un puente 

grúa de 10 m de luz y 2.500 Kg  está situado en el edificio de deshidratación para la 

manutención de estos equipos.  

 Almacenamiento de fango 
 
El fango deshidratado se bombea a una  tolva de almacenamiento de fangos mediante 

dos bombas volumétricas (1+1) de caudal variable de 2 a 4 m3/h a 16 bar mediante moto 

variadores mecánicos.  

El fango deshidratado se almacena una  tolva con fondo troncopiramidal de 60 m3, 

con compuerta de descarga  

 Almacenamiento y utilización de gas 
 

El almacenamiento del gas de digestión  se realiza en un  gasómetro de doble 

membrana de 1.350 m3 de volumen. 

Se dispone de una soplante que introduce aire entre la membrana interior y exterior 

del gasómetro, con la finalidad de mantener constante la forma de la membrana exterior. 

Finalmente, existe una antorcha de quemado del gas sobrante, con capacidad para 

quemar 475 Nm3/h. 

 

4.4 Datos del influente actual 

La Edar Alzira-Carcaixent, está en funcionamiento desde 2007. Sin embargo los datos 

de los que se disponen para el desarrollo y justificación de este trabajo son desde 2010 hasta 

2012 ambos inclusive. 

 

A continuación, se representan  los valores de caudal bruto medidos  para el año 2012. 

El valor medio de este año será el que se tomará como referencia de cálculo para diseñar la 

ampliación de la planta de tratamiento. A pesar de que se observa un descenso progresivo a 

mitad de año que termina en valores próximos a los 40.000 m3/día, se ha tomado como 

referencia de cálculo, para estar del lado de la seguridad el valor medio obtenido para el año 

2012 que es de  50.000 m3/día  

 

 49 



 

Figura 16 Evolucion de caudal bruto entrante Año 2012. Fuente Datos propios EDAR Alzira-
Carcaixent. 

 

Respecto a los datos analíticos  en la planta de tratamiento, se dispone de datos diarios 

de [SST], [DQO], [DBO5], [Nt] y [Pt] Los datos representativos de la [DBO5] se analizaron 

un una periodicidad de dos días por semana. Lo mismo ocurre con la concentración de [Nt] y 

[Pt]. Los datos diarios durante tres años  para cada parámetro se encuentran en el anexo 1 

 

A continuación se detallan los valores medios obtenidos en tres años. A partir de estos 

datos se determinará la caracterización del agua que permita evaluar las mejoras de 

ampliación necesarias en la planta para cumplir con los objetivos marcados. 

 

 

Figura 17:Valores de DQO en tres años 2010,2011,2012 

 

 

 

 

 

 

20.000 

40.000 

60.000 

80.000 

11/3/11 12/23/11 2/11/12 4/1/12 5/21/12 7/10/12 8/29/12 10/18/12 

CAUDAL DIARIO TRATADO AÑO 2012 m3/dia 

0 
100 
200 
300 
400 
500 
600 
700 
800 
900 

1000 

1-1 20-2 11-4 31-5 20-7 8-9 28-10 17-12 Dia del Año 

DQO  DQO 2010 

DQO 2011 

DQO 2012 

DQO mg/l 

DQO  

Promedio 2010 261,37 mg/l 

Promedio 2011 235,58 mg/l 

Promedio 2012 269,18 mg/l 

VALOR MEDIO  255,37 mg/l 

 50 



 

Figura 18 Valores de DBO5 en tres años 2010,2011,2012 

DBO5  

Promedio 2010 106,58 mg/l 

Promedio 2011 87,90 mg/l 

Promedio 2012 119,38 mg/l 

VALOR MEDIO 104,62 mg/l 

 

 

 

Figura 19: Valores de SST en tres años 2010,2011,2012 

 

SST  

Promedio 2010 138,38 mg/l  

Promedio 2011 143,40 mg/l 

Promedio 2012 147,11 mg/l 

Valor MEDIO 142,96 mg/l 
 

 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

1-1 20-2 11-4 31-5 20-7 8-9 28-10 17-12 
Dia del Año 

DBO5  
DBO5 
2010 
DBO5 
2011 
DBO5 
2012 

DBO5 mg/l 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

1-1 20-2 11-4 31-5 20-7 8-9 28-10 17-12 
Dia del Año 

SST  SST 
2010 

SST 
2011 

SST 

 51 



 

 

Figura 20: Valores de NT en tres años 2010,2011,2012 

NT  

Promedio2010 47,34 mg/l 

Promedio2011 30,64 mg/l 
Promedio2012 29,88 mg/l 

Valor MEDIO 35,95 mg/l 
 

 

 

Figura 21; Valores de NH4 en tres años 2010,2011,2012 

 

 
NH4 

 

Promedio 2010 23.23 mg/l 
Promedio 2011 15.17 mg/l 

Promedio 2012 14.40 mg/l 

Valor MEDIO 17,60 mg/l 
 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

1-1 20-2 11-4 31-5 20-7 8-9 28-10 17-12 
Dia del Año 

NT  

NT 2010 

NT2011 

NT 2012 

NT mg/l 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

1-1 20-2 11-4 31-5 20-7 8-9 28-10 17-12 
Dia del Año 

NH4 

NH4 2010 

NH4 2011 

NH4 2012 

NH4 

 52 



 

 

 

 

Figura 22: Valores de PT en tres años 2010,2011,2012 

 

re 

PT  

Promedio 2010 10,53 mg/l 

Promedio 2011 9,18 mg/l 

Promedio 2012 8,76 mg/l 

Valor MEDIO 9,49 mg/l 
 

4.5 Datos del efluente actual 

Los datos del efluente se corresponden con las analíticas extraídas durante el año 2012 

 

Figura 23:Valores de SST año 2012 

 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 
18 

1-1 20-2 11-4 31-5 20-7 8-9 28-10 17-12 

PT
  m

g/
l 

Dia del Año 

PT  

PT 2010 

PT 2011 

PT 2012 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

1-1 1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1-8 1-9 1-10 1-11 1-12 

SST mg/l 

Dia 

 53 



 

Figura 24 Valores de DQO año 2012 

 

 

 

Figura: Valores de DBO5 año 2012 

 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 

1-1 1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1-8 1-9 1-10 1-11 1-12 

DQO mg/l 

Dia 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 

1-1 1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1-8 1-9 1-10 1-11 1-12 

DBO5 
mg/l 

Dia 

 54 



 

 

Figura 25: Valores de Nt año 2012 

 

 

Figura 26: Valores de NH4 año 2012 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 
18 
20 

1-1 1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1-8 1-9 1-10 1-11 1-12 

NT mg/l 

Dia 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 
18 
20 

1-1 1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1-8 1-9 1-10 1-11 1-12 

NH4 mg/l 

Dia 

 55 



 

Figura 27: Valores de NO3 año 2012 

 

 

Figura 28: Valores de Pt año 2012 

 

4.6 Valoración de la situación actual 

A la vista de los resultados anteriores, se observa que la concentración de [SST] 

está casi siempre muy cerca de su límite  de acuerdo con la legislación, fijada en 35 

mg/l, estando por encima de dicho límite en numerosas ocasiones. Los valores de 

[DQO] son normales y permanecen dentro de los objetivos fijados. No obstante la 

[DBO5]  presenta valores más altos que los límites fijados por la normativa en 

determinadas ocasiones. 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 
18 
20 

1-1 1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1-8 1-9 1-10 1-11 1-12 

N03 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 
18 
20 

1-1 1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1-8 1-9 1-10 1-11 1-12 

PT 

 56 



Esta situación da a entender  que debido a que la depuradora está operando con 

caudales habituales muy superiores a los de proyecto, en determinadas circunstancias 

los elementos hidráulicos como Decantadores primarios, reactor biológico y decantador 

secundario no son capaces de gestionar toda el agua correctamente. 

 

Respecto a las concentraciones de [N] y [P] cabe desatacar que  hasta el 

momento no se ha requerido la eliminación de estos nutrientes  debido a que no se ha 

considerado como sensible la zona que corresponde con la desembocadura del rio Júcar. 

Los valores que se observan de [NT] son tienen un valor promedio de 10 mg/l. Además, 

tal y como se observa en las graficas en numerosas ocasiones existen picos de 

concentración alcanzándose valores de hasta 18 mg/l. Respecto a los valores de [P] la 

concentración media se sitúa en torno  a 7 [mg/]  

Tal y como se observa en las graficas correspondientes al efluente actual, se 

produce nitrificación del amonio, en los meses de verano. El [NH4] disminuye a medida 

que aumenta el [NO3]. Esto es debido a que existen factores ambientales que influyen 

en el proceso. En este caso la temperatura juega un papel fundamental. Finalmente, 

debido al exceso de caudal respecto del caudal de diseño que recibe la planta, es 

previsible que el TRC con el que se opera la planta para evitar problemas en los 

decantadores secundarios solo permite la nitrificación en verano. 

 

5.- PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS 

Una vez representada la problemática existente en la depuradora, producida 

principalmente por dos motivos fundamentales: el aumento progresivo del agua bruta a 

tratar y el riesgo de verter concentraciones de N y P superiores a las admisibles de 

acuerdo a la normativa vigente, a continuación se analizan diferentes alternativas que 

posteriormente serán evaluadas con el fin de obtener una solución factible que permita 

explotar la planta de tratamiento de una forma optimizada. 

En la fase de pre-tratamiento, tal y como se observa en las dimensiones y planos 

presentados, no se requiere de ninguna ampliación debido a que tanto las rejas de 

desbaste, canales de transporte y desarenado ya fueron dimensionados en su momento 

de cara a una necesidad de ampliación. Además es habitual en este tipo de instalaciones 

tener en cuenta un caudal punta considerable en el diseño del tratamiento primario para 

 57 



poder gestionar el agua procedente de una lluvia intensa y en caso de ser necesario 

derivar el agua en exceso. 

A modo de cálculos justificativos, a continuación se representan las 

comprobaciones de tiempo de retención hidráulico y carga superficial a la que está 

sometido en el desarenador en las condiciones actuales. 

 

 Caudales circulantes por cada canal  
Caudal medio    50.000,00  m3/dia 
Caudal punta    76.557,13  m3/dia 
Factor punta   1,53   
Caudal medio por cada  canal  25.000,00  m3/dia 
Caudal punta por cada  canal  38.278,57  m3/dia 
Numero de Canales actuales  2,00  Ud 

 

 

Dimensiones del decantador  
Sección del desarenador 20,00 m2 
Longitud desarenador 22,00 m2 
Volumen Desarenador 440,00 m3 
Calado (h) 4,36 m   
Ancho (W) 2,63 m 

 
 

   

Tiempo de Retención Hidráulico (min) 16,55 
    
    
Calado (h)    4,36   m 
Longitud (l)    22,00   m 
Ancho (W)    2,63   m 
    
    
Carga superficial 27,62 m3/m2 h 

 

Los valores recomendados para un desarenador-desengrasador respecto al TRH  

es de 12-25 min.  En el caso de la carga superficial, el valor debe ser menor de 70 m3/m2 

h (Ferrer Polo & Seco Torrecillas, 2005) 

Por lo que se cumplen los parámetros de calculo. 

 

Sin embargo la decantación primaria exige una ampliación. Esta ampliación, es 

común a cualquier alternativa de las que se proponen a continuación debido a que tal y 

 58 



como se ha comentado anteriormente en la actualidad únicamente existen dos 

decantadores primarios con un diámetro de 26 m y unas dimensiones constructivas que 

impiden que se cumplan los requisitos necesarios para un correcto funcionamiento. 

Además tal y como se observa en la figura 7, se puede apreciar que en el diseño original 

ya se previó esta futura necesidad de ampliación  acondicionando el espacio y 

conducciones hidráulicas necesarias para ejecutar al hasta dos unidades de decantación 

de iguales características a las dos existentes. 

 

A continuación se justifica a modo de cálculos la necesidad de ampliar la 

decantación primaria. 

 

Datos de entrada   
Caudal medio  50.000,00   m3/dia  
Caudal punta  76.557,13   m3/dia  
Factor punta 1,53   
Caudal medio por cada decantador  25.000,00  m3/dia 
Caudal punta por cada  decantador  38.278,57  m3/dia 
Numero de Decantadores  2,00  Ud 

 

 

Dimensiones unitarias del decantador   
Diámetro    26,00  m 
Altura útil (calado)  3,00  m 
Altura Cónica  1,00  m 
Superficie    531,00  m2  
Volumen Útil  1.592,79  m3 
Ancho de canal de recogida de agua  0,50  m 
Longitud unitaria de vertedero  80,11  m 

 

El tiempo de retención hidráulico se determina a través de la expresión 

θ =
𝑉
𝑄

 

 

 

Tiempo de retención hidráulico (h) 

Medio 2-3 

Punta > 1 

Tabla 4: Intervalo de tiempos de retención hidráulico recomendados; (Ferrer Polo & Seco 
Torrecillas, 2005) 

 59 



  

 

La cargas superficial, se determina a través de la expresión 

 

𝐶𝑠 =
𝑄
𝐴

 

 

Criterios de dimensionado 

Tipo de tratamiento biológico 

Carga 

Superficial 

m3/m2 h 

Carga sobre 

vertedero  

m3/m2 h 

Calado 

(m) 

Media Punta Media Punta 2,0-3,3 

(Rectangular) 

2,5-4,1 

(Circular) 

 

Decantación primaria  ≤ 1,3 ≤ 2,5 10 40 

Decantación primaria con adición de fango 

activado en exceso 

≤ 1,2 ≤ 2,2 

Tabla 5:Intervalos de carga superficial recomendados (Ferrer Polo & Seco Torrecillas, 2005) 

 

 

Cálculos según  situación actual 
2 Ud de decantación. 

   

Tiempo de retención Hidráulico    
  A caudal medio  1,53  h NO CUMPLE 
  A caudal punta  1,00  h NO CUMPLE 
     
Carga Superficial    
  A caudal medio  2,0  m3/m2 h NO CUMPLE 
  A caudal punta  3,00  m3/m2 h NO CUMPLE 
     
Carga sobre vertedero    
  A caudal medio  13,00  m3/h m NO CUMPLE 
  A caudal punta  19,91  m3/h m CUMPLE 

 

Según los criterios de dimensionado anteriores, no se cumplen la mayoría de 

parámetros analizados. 

Es necesaria la ampliación al menos en una unidad más el número de 

decantadores primarios. 

A continuación, se muestran los resultados obtenidos. 

 60 



 

Cálculos ampliación a 4 Ud de decantación.   
Tiempo de retención Hidráulico    
  A caudal medio  3,00  h CUMPLE 
  A caudal punta  2,00  h CUMPLE 
     
Carga Superficial    
  A caudal medio  1,00  m3/m2 h CUMPLE 
  A caudal punta  1,50  m3/m2 h CUMPLE 
     
Carga sobre vertedero    
  A caudal medio  6,50  m3/h m CUMPLE 
  A caudal punta  9,95  m3/h m CUMPLE 

 

 

Una vez determinado el tratamiento primario y centrándonos en el tratamiento 

secundario, a continuación se plantean las siguientes alternativas. 

 

5.1 Alternativa Nº1: Eliminación de  Nitrógeno por Nitrificación-Desnitrificació n 

en fase Anóxica-Aerobia y  eliminación de  fosforo por precipitación química. 

Esta alternativa consiste en aprovechar la infraestructura existente del reactor 

biológico y analizar su funcionamiento óptimo utilizando el esquema de tratamiento 

Ludzack-Ettinguer modificado descrito anteriormente. Modificando parámetros de 

control como el tiempo de retención celular, la recirculación interna y la purga de 

fangos se pueden optimizar la eliminación de nitrógeno. Actualmente existe 

recirculación interna  tal y como se observa en la ilustración Nº11  

 Respecto a la eliminación de fosforo, se propone una precipitación química 

mediante  precipitación en el reactor biológico con  el fin de conseguir los objetivos 

marcados.  

 
